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Baggrund 
 
Departementet for Forskning og Miljø, Grønlands Selvstyre har anmodet DCE 

om at gennemgå og kommentere på Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelses 

notat ”Opfølgning på naturlig nedbrydning i den mættede zone” (8 juni 2023) 

(herefter benævnt ”Notatet”). Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelses notat 

omhandler den naturlig nedbrydning af olieforurening i jorden ved Grønnedal 

i Grønland. Nedbrydningspotentiale af olie i jorden er undersøgt i 2022 og re-

latereret til resultater fra tidligere målinger i 2020 og 2021. I tillæg til målinger 

gennemført tidligere er målingerne i 2022 suppleret med målinger af tempe-

raturgradienter i den mættede og umættede zone i jorden og der er udarbej-

det en beregning af potentialet for naturlig nedbrydning i kildezonen i Grøn-

nedal.  

Notatet omhandler resultater fra supplerende undersøgelser i forbindelse med 

grundvandsmonitering på Grønnedal i 2022. Jævnfør notat er formålet med 

undersøgelserne en kvantificering af det naturligt forekommende nedbryd-

ningspotentiale af olie i jorden i den mættede zone ved Grønnedal. Dermed 

fås også et grundlag for, hvor meget den naturligt forekommende nedbryd-

ning kan bidrage med f.eks. i en aktiv oprensningsproces, hvor der af tekniske 

årsager må efterlades forurening i den mættede zone f.eks. efter en afgrav-

ning, samt til vurderingen af hvilke forurenede områder, der skal prioriteres til 

en henholdsvis aktiv og passiv forureningsindsats.  

I notatet konkluderes bl.a.:  

 

• at målingerne i 2020-2022 indikerer, at der sker en væsentlig na-

turlig biologisk nedbrydning af oliestoffer i den mættede zone til 

trods for en lav grundvandstemperatur og begrænsede nærings-

stoffer. 

• at temperaturdata fra den mættede og umættede zone indike-

rer, at der sker en væsentlig nedbrydning ved anaerob nedbryd-

ning i kildeområderne. 

I notatet anbefales det:   

 

• at inddrage viden om den naturlige nedbrydning på Grønnedal, 

som en del af den planlagte Masterplan for håndtering af oliefor-

urening i Grønnedal. 

• at den naturlige nedbrydning dokumenteres ved temperaturmå-

linger i 2 boringer i 2 områder, som beskrevet i bilag 3 i notatet. 

Moniteringen sker løbende og data opsamles i foreslået 5 år, så 

de giver viden og dokumentation af årstidsvariation af nedbryd-

ning. 

• at indsamling af vandprøver og analyse af redox-parametre, hy-

drogenkarbonat, methan mm. stoppes, da ikke det forventes, at 

disse analyser vil bidrage med ny viden til projektet. 
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DCE´s kommentarer og anbefalinger  

Undersøgelserne af potentialet for naturlig nedbrydning af olie i jorden ved 

Grønnedal er udført med støkiometriske beregninger baseret på målte kon-

centrationer af ilt, reduceret mangan, nitrat, opløst jern, sulfat, metan og bikar-

bonat. Dette udføres på baggrund af vandprøver indsamlet opstrøms, i og 

nedstrøms kilde- og faneområder med olieforurening. DCE noterer, at bereg-

ningerne ikke inkluderer størrelsen af flow og flux af stofferne ind og ud af om-

råderne med olieforurening, samt at potentialet for naturlig nedbrydning af 

olie er angivet i enheden mg/l.  DCE anbefaler, at de beregnede potentielle 

nedbrydningsrater af total kulbrinter (3,5-5 mg/l) relateres til den målte tids-

udvikling i total kulbrinter i den mættede zone indenfor kildeområdet med 

særligt fokus på at kvantificere 1) den forventede årlige reduktion af oliestof-

fer i grundvandet grundet naturlig nedbrydning f.eks. i mg/l per år, 2) residual 

mængder over tid f.eks. i kg/år og 3) den samlede potentielle udsivning til 

fjorden f.eks. i kg/år.  

I notatet er præsenteret beregninger udført af GSI Environmental Inc., Houston, 

Texas. På baggrund af temperaturdata og fastlæggelse af temperaturgradi-

ent i jorden har GSI Environmental Inc estimeret et potentiale for naturlig ned-

brydning af olie i kildeområderne på ca. 4.000 l/ha/år. DCE anbefaler, at usik-

kerheder i disse beregninger belyses grundigt, estimater relateres til mængder 

af olie i kildeområderne, samt at der fremadrettet analyseres for olie i kilde-

områder, der kan dokumentere størrelse af den reelle nedbrydning af olie i 

kildeområderne. 

DCE henviser desuden til DCE’s kommentarer til Forsvarsministeriets Ejen-

domsstyrelses notat: ”Opfølgning på naturlig nedbrydning i den mættede 

zone” (30 juni 2022).  

 




